PAGE

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НОВОДЕВЯТКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

____________________________________________________________________________

188661, Ленинградская область, Всеволожский район, дер. Новое Девяткино, ул.Школьная, д.2, пом.13Н, тел.факс (812) 6799150

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.12.2022                                                                                                                  №275/01-04
О внесении изменений в муниципальную программу

«Поддержка малого и среднего
предпринимательства в МО
«Новодевяткинское сельское поселение»
на 2022-2024 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 08.06.2020г. № 169-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и статьи 1 и 2 Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» в целях формирования единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей поддержки»,  Федеральным законом от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции", Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Уставом МО «Новодевяткинское сельское поселение», Постановлением администрации от 25.10.2021 №144/01-04 ««Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ (комплексных программ) МО «Новодевяткинское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2022-2024 годы», утвержденную постановлением администрации МО «Новодевяткинское сельское поселение» от 08.11.2021 № 163/01-04:

1.1. Статью 2 «Понятия и термины» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента подписания.
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Новодевяткинское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»- www.novoedevyatkino.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Поспелова А.Л.

Глава муниципального образования

                            Д.А. Майоров
Приложение
к постановлению администрации
МО «Новодевяткинское сельское поселение»
от 22.12.2022 № 275/01-04

2. Понятия и термины

В Программе используются следующие понятия:

поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства - деятельность органов местного самоуправления МО «Новодевяткинское сельское  поселение» и функционирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, направленные на реализацию мероприятий, предусмотренных федеральными, региональными и муниципальными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства определена Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
субъекты малого и среднего предпринимательства - хозяйствующие субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели), отнесенные в соответствии с условиями, установленными Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям и средним предприятиям.
физические лица, применяющие специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее - самозанятые) - физические лица в соответствии с ст. 14.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ (ред. от 02.07.2021) «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», учтенные в реестре ФНС, имеющие соответствующий статус, проверка осуществляется на официальном сайте - https://npd.nalog.ru/check-status/.
инфраструктура поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства - система коммерческих и некоммерческих организаций, определяемая в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
образовательные мероприятия – семинары, тренинги, курсы повышения квалификации и иные занятия обучающего характера для субъектов малого и среднего предпринимательства.

организации муниципальной инфраструктуры поддержки предпринимательства - некоммерческие организации, созданные с участием администрации муниципального образования (муниципальные организации поддержки предпринимательства), и некоммерческие организации, созданные без участия администрации муниципального образования, состоящие на налоговом учете в ИФНС по Всеволожскому району Ленинградской области, к уставным целям которых относится оказание консультационных, организационных, информационных и других услуг субъектам малого и среднего предпринимательства.
муниципальная преференция в форме имущественной поддержки – заключение договора аренды, договора безвозмездного пользования в отношении муниципального движимого имущества, включенного в Перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, без проведения конкурсов или аукционов на право заключения такого договора на основании решения комиссии.

Муниципальная преференция в форме заключения договора безвозмездного пользования движимым имуществом без проведения конкурсов или аукционов на право заключения такого договора, носит заявительный характер, и  предоставляется всем субъектам малого, среднего предпринимательства Всеволожского   муниципального района, осуществляющим деятельность  на территории МО «Новодевяткинское сельское поселение Всеволожского  муниципального района, при одновременном соблюдении условий:

1)заявитель является субъектом малого и среднего предпринимательства, учтенным в реестре субъектов малого и среднего предпринимательства;
2) договор безвозмездного пользования заключается на срок не более 11 месяцев.

3) если балансовая стоимость движимого имущества не превышает 25 тыс.руб.

4) других заявлений от субъектов среднего и малого предпринимательства на заявляемое движимое имущество не поступало.
муниципальная преференция в виде предоставления мест для размещения нестационарных и мобильных торговых объектов (далее – НТО) без проведения торгов (конкурсов, аукционов) на льготных условиях или на безвозмездной для СМСП и самозанятых по приоритетным видам деятельности основе на основании решения комиссии,
создание условий для развития нестационарной торговой деятельности - разработка и утверждение схем размещения нестационарных торговых объектов в поселениях в целях создания условий развития нестационарной торговой деятельности.
Приоритетными направлениями в сфере потребительского рынка является:

- развитие ярмарочной торговли, создание условий для нестационарной торговой деятельности (увеличение числа площадок для ярмарочной торговли, развитие малоформатных форм торговли);

- расширение и совершенствование торговой инфраструктуры в целях обеспечение населения городских и сельских поселений услугами торговли;

- расширение сферы бытовых услуг в поселениях.

Представители социально незащищенных категорий населения – инвалиды; военнослужащие, уволенные в запас (при сроке службы не менее 10 календарных лет); безработные граждане, состоящие на учете в службе занятости населения Всеволожского района Ленинградской области; члены неполных семей, имеющие иждивенцев; многодетные родители, имеющие троих и более детей в возрасте до 18 лет.

Молодежь - граждане Российской Федерации, включая лиц с двойным гражданством, в возрасте от 14 до 35 лет.